
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 14/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 7 novembre 2013, n. 364
 
Nomina del personale autorizzato avente funzioni di vigilanza in materia di REACH e della normativa di
classificazione, etichettatura ed imballaggio di preparati pericolosi. Integrazione D.D. n. 246/2010.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli arti. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. 8/10/2011 n. 1813;
 
Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11;
 
Vista la D.D. n. 176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
In Bari presso la Sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Tutela della Salute nei luoghi di lavoro” dell’Ufficio l
Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro, confermata dal Dirigente del medesimo Ufficio, riceve la
seguente relazione.
La Giunta Regionale con Deliberazione n.729 del 15/03/2010, così come integrata dalla DGR. n.
1099/2010, recante “Istituzione dell’Autorità competente regionale per l’attuazione del Regolamento
(CE) n. 1907/2006 (REACH) e della normativa in materia di classificazione, etichettatura ed imballaggio
di sostanze e preparati pericolosi. Recepimento dell’Accordo tra Stato, Regioni e Province Autonome del
29.10.2009” ha, tra l’altro, indicato il Servizio Programmazione, Assistenza Territoriale Prevenzione
quale Autorità competente regionale, e, designato il Dr. Raffaello Maria Bellino - Dirigente Medico
presso lo SPESAL della ASL BT - quale referente regionale per l’attuazione del Regolamento REACH.

1



L’Autorità Competente Regionale, ai sensi del punto 1, c. 2, lett. d) dell’allegato 1 alla D.G.R. 729/2010 e
s.m.i., svolge funzioni di individuazione del personale autorizzato alla vigilanza sul territorio in materia di
REACH e di classificazione, etichettatura ed imballaggio delle sostanze e preparati pericolosi, secondo
le modalità indicate al punto 4, c. 3) del suddetto allegato.
Al fine di provvedere alla nomina del personale autorizzato alla vigilanza sul territorio, il punto 4. c. 1) del
succitato allegato I, identifica i Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali, quali
articolazioni organizzative territoriali dell’Autorità competente regionale. L’attività di vigilanza e controllo
nel territorio di competenza è svolta dai Dipartimenti di Prevenzione mediante i Servizi aventi compiti in
materia, così come previsto dal Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 13, recante “Organizzazione
del dipartimento di prevenzione”. In particolare, la tutela della salute dai rischi derivanti dall’utilizzo di
sostanze chimiche, preparati ed articoli costituiti da sostanze pericolose per l’uomo e per l’ambiente
(REACH) rientra tra le funzioni ed i compiti dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica e dell’U.O.C.
Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro.
Con Atto Dirigenziale n. 246 del 13 luglio 2010, è stato individuato quale personale autorizzato avente
funzioni di vigilanza in materia di REACH e della normativa di classificazione, etichettatura ed
imballaggio di preparati pericolosi, i nominativi di seguito riportati:
_________________________
Cognome e Nome Servizio di Asl di
 Appartenenza Appartenenza
_________________________
ANSELMO Francesco SPESAL FG
_________________________
CARRIERI Francesco SPESAL BA
_________________________
CINIERO Vincenzo SPESAL BT
_________________________
CURIALE Antonio SPESAL FG
_________________________
D’ADORANTE Giuseppe SPESAL BR
_________________________
DE G1ORGI Antonio SPESAL LE
_________________________
GALANTE Antonello SPESAL TA
_________________________
GIORDANO Bruno SPESAL TA
_________________________
MARGARITONDO Pietro SPESAL BR
_________________________
MAZZOTTA Michele SPESAL LE
_________________________
PISTILLO Domenico SPESAL BA
_________________________
PREZIOSA Annamaria SPESAL BT
_________________________
Per le finalità connesse alla specifica materia e in attuazione della programmazione comunitaria,
nazionale e regionale in costante incremento quali-quantitativo, si rende necessario implementare il
personale autorizzato con la D.D. n. 246/10 con l’individuazione di altri operatori.
Si rende altresì necessario favorire un elevato grado di specializzazione nelle predette attività e
l’interscambio culturale, scientifico ed operativo delle esperienze sul territorio, garantendo al contempo

2



l’uniformità delle procedure poste in essere.
In tal senso, l’Autorità Competente Regionale REACH-CLP può procedere all’attuazione della richiamata
programmazione anche mediante l’utilizzo di personale autorizzato in una data articolazione
organizzativa che possa operare in altro territorio rispetto a quello di appartenenza.
Con nota prot. A00152/18 luglio 2013 n. 9410, l’Autorità Competente Regionale REACH-CLP ha
richiesto ai Direttori di Dipartimento di Prevenzione i nominativi degli operatori che, pur non avendo
frequentato il Master universitario, abbiano acquisito specifica formazione in materia.
 
Preso atto che, in riscontro alla citata nota risultano essere stati proposti gli operatori di seguito riportati:
______________________________________________________
Cognome e Nome Servizio di ASL di appartenenza Qualifica Specifica
 appartenenza (proponente) U.P.G. formazione
______________________________________________________
TOTARO Bruno Lorenzo SPESAL BR PRESENTE PRESENTE
______________________________________________________
ESPOSITO Mario SPESAL LE PRESENTE PRESENTE
______________________________________________________
BATTISTA Tatiana SPESAL TA ASSENTE PRESENTE
______________________________________________________
 
Considerato che il Dott. T.d.P. Anselmo Francesco non è più in servizio presso la ASL di Foggia in
quanto trasferitosi presso l’ARPA.
 
Dato atto che il Dott. Marcuccio Paolo, in possesso di qualifica di U.P.G., in servizio presso lo Spesai
della ASL BA e la Dott.ssa De Nichilo Gigliola in servizio presso lo Spesai dell’ASL BT. avendo
conseguito presso l’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari - Dipartimento di Chimica e Dipartimento
Farmaco-Chimico - il Master “I Regolamenti Reach - CLP: valore alla sostenibilità dei processi produttivi
e alla tutela della salute”, sono inseriti di diritto dalla Autorità regionale REACH-CLP tra il personale
autorizzato avente funzioni di vigilanza.
Per quanto sopra esposto, si ritiene che gli operatori M.d.L. Marcuccio, De Nichilo, Totaro, Battista ed il
T.d.P. Esposito, siano idonei ai fini della nomina di personale autorizzato avente funzioni di vigilanza in
materia di REACH e della normativa in materia di classificazione, etichettatura ed imballaggio di
preparati pericolosi integrando in tal modo il personale autorizzato con D.D. n. 246 del 13 luglio 2010,
eccezion fatta per il Dott. Anselmo Francesco per i motivi dianzi esplicitati. come da tabella di seguito
riportata:
_________________________
Cognome e Nome Servizio di Asl di
 Appartenenza Appartenenza
_________________________
BATTISTA Tatiana SISP TA
_________________________
CARRIERI Francesco SPESAL BA
_________________________
CINIERO Vincenzo SPESAL BT
_________________________
CURIALE Antonello SPESAL FG
_________________________
D’ADORANTE Giuseppe SPESAL BR
_________________________

3



DE GIORGI Antonio SPESAL LE
_________________________
DE NICHILO Gigliola SPESAL BT
_________________________
ESPOSITO Mario SISP LE
_________________________
GALANTE Antonio SPESAL TA
_________________________
GIORDANO Bruno SPESAL TA
_________________________
MARCUCCIO Paolo SPESAL BA
_________________________
MARGARI TON DO Pietro SPESAL BR
_________________________
MAZZOTTA Michele SPESAL LE
_________________________
PISTILLO Domenico SPESAL. BA
_________________________
PREZIOSA Annamaria SPESAL BT
_________________________
TOTARO Bruno Lorenzo SPESAL BR
_________________________
VERIFICA AI SENSI DEL D.L.GS N. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’Atto all’Albo. salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.L.gs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare !a diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato, a valere sullo stanziamento previsto
dal Bilancio Regionale.
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE e PREVENZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario
Responsabile P.O.;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dallo stesso Funzionario e dal Dirigente

4



dell’Ufficio 1 - Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro del Servizio PATP;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale:
 
 
DETERMINA
 
- di individuare, per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, quale
personale autorizzato avente funzioni di vigilanza in materia di REACH e della normativa di
classificazione, etichettatura ed imballaggio di preparati pericolosi, i nominativi di seguito riportati:
 
_________________________
Cognome e Nome Servizio di Asl di
 Appartenenza Appartenenza
_________________________
BATTISTA Tatiana SISP TA
_________________________
CARRIERI Francesco SPESAL BA
_________________________
CINIERO Vincenzo SPESAL BT
_________________________
CURIALE Antonello SPESAL FG
_________________________
D’ADORANTE Giuseppe SPESAL BR
_________________________
DE GIORGI Antonio SPESAL LE
_________________________
DE NICHILO Gigliola SPESAL BT
_________________________
ESPOSITO Mario SISP LE
_________________________
GALANTE Antonio SPESAL TA
_________________________
GIORDANO Bruno SPESAL TA
_________________________
MARCUCCIO Paolo SPESAL BA
_________________________
MARGARI TON DO Pietro SPESAL BR
_________________________
MAZZOTTA Michele SPESAL LE
_________________________
PISTILLO Domenico SPESAL. BA
_________________________
PREZIOSA Annamaria SPESAL BT
_________________________
TOTARO Bruno Lorenzo SPESAL BR
_________________________
 

5



- di subordinare la validità della nomina al mantenimento dei requisiti richiesti (qualifica di Ufficiale di
Polizia Giudiziaria ai fini della norma penale; specifica formazione ed aggiornamento in materia di
REACH e CLP, ai fini dei provvedimenti amministrativi), fatta salva l’appartenenza ad un Servizio del
Dipartimento di Prevenzione avente compiti in materia (U.O.C. S.I.S.P.; U.O.C. S.P.E.S.A.L.), pena il
decadimento della validità della nomina medesima;
 
- di indicare il Dr. Raffaello Maria Bellino - referente regionale per l’attuazione dci Regolamenti REACH-
CLP - quale esperto di cui il personale autorizzato dal presente Atto potrà avvalersi per attività di
supporto tecnico-scientifica;
 
- di procedere all’attuazione della programmazione comunitaria, nazionale e regionale anche mediante
l’utilizzo di personale autorizzato in una data articolazione organizzativa che possa operare in altro
territorio rispetto a quello di appartenenza nel rispetto dci requisiti della presente nomina e previa
autorizzazione dell’Autorità Competente Regionale REACH-CLP;
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, ai
Direttori di Dipartimento delle AA.SS.LL. ed ai Direttori Spesal.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
_________________________

6


